
هشتمین جشنواره تلویزیونی مستند 
نشست خبری و رونمایی از پوستر هشتمین 
جشنواره تلویزیونی مستند برگزار شد. این نشست 
با حضور حسین زارع‏زاده، دبیر این جشنواره و 
مدیر شبکه مستند سیما، صبح ۲۳ تیرماه در 
سالن مذاکرات مرکز همایش‏های صداوسیما برگزار 
شد. هشتمین جشنواره تلویزیونی مستند در 
بخش‏های فیلم مستند، مجموعه مستند، عکس 
مستند، مستندنگاری و بین‏الملل ویژه‏ فلسطین 
برگزار می‏شود. فراخوان این جشنواره منتشر شده 
و شرکت‏کنندگان تا ۲۵ تیرماه فرصت ارسال اثر را 
خواهند داشت. زارع‏زاده گفت: »جریان داوری در 
آبان‏ماه ادامه پیدا می‏کند و اختتامیه نیز اوایل آذرماه 
برپا خواهد شد«. او افزود: »در بخش مستند کوتاه 
۱۰ میلیون تومان، در بخش مستند نیمه‏بلند ۱۵ 
میلیون تومان و در بخش مستند‏های بلند ۲۰ میلیون 
تومان به جوایز اضافه شده است. همچنین در بخش 
تک‌عکس ۲ میلیون تومان و در بخش چندعکس نیز 

۳ میلیون تومان به برگزیدگان تعلق خواهد گرفت.« 

نسخه ویژه‏ نابینایان »هزاردستان« 
سریال »هزاردستان« علی حاتمی برای نابینایان 
توضیح‏دار شده است. سوینا یا سینمای نابینایان، 
در پنجمین سال فعالیت خود، نسخه ویژه‏ نابینایان 
سریال »هزاردستان« علی حاتمی را روزهای جمعه 
ساعت ۱۰ صبح منتشر می‏کند. اولین قسمت این 
سریال روز جمعه ۲۹ تیرماه در سایت سوینا قرار 
خواهد گرفت. مجموعه‏ سوینا تحت مدیریت گلاره 
عباسی است و مجموعه »هزاردستان« نیز زیر نظر او 
با سردبیری کیوان کثیریان تولید شده و متن‏ روایت 
آن را شیدا محمدطاهر نوشته است. این مجموعه در 
استودیو فراز با صدابرداری مرتضی محقق، تدوین و 
میکس صدای مرجان طبسی ضبط شده و حامی آن 
نیز گالری گوهربین است. دسترسی به نسخه‏ نابینایان 
سریال »هزاردستان« در سایت سوینا یا پادگیرها و 
کانال تلگرام رادیو سوینا برای علاقه‏مندان در دسترس 
است. سوینا، سینمای نابینایان از سال ۱۳۹۸ و به 
منظور ارائه محصولات فرهنگی و هنری به نابینایان و 
حمایت از توانمندی‏های نابینایان کشور تاسیس شد. 

تکذیب انتصاب‏های خانوادگی 
در وزارت ارشاد 

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
اخباری را که درخصوص انتصاب‏های خانوادگی در این 
وزارتخانه در فضای مجازی مطرح شده است، تکذیب 
کرد. اسماعیلی در مراسم رونمایی از »سند ملی خواندن 
و ترویج مطالعه مفید« در جمع خبرنگاران گفت: »ما در 
وزارت فرهنگ، طبق قاعده، کار کرده‏ایم. دوستان روز 
گذشته دراین‏باره پاسخ دادند و آن را تکذیب کردند«. 
وزیر ارشاد در این خصوص توضیح داد: »ما دولتی 
هستیم که سه‌سال‌ونیم فعالیت کردیم، نه ۸ سال! 
دوستان روز گذشته دراین‏باره پاسخ دادند. این مدل 
ابراز علاقه‏ها در پایان دولت‏ها همیشه بوده و خداوند 
به همه ما تقوای لازم و توجه به عواقب اظهارنظرهای 
نادرست را عنایت کند«. او همچنین درباره این‏که 
برخی معاونت‏ها و سازمان‏های تابعه مدتی هست که 
سرکار حضور ندارند، گفت: »یک مورد هم نداشتیم. 
اگر هست به ما بگویید، برخاف حرف‏هایی که زده 

می‏شود، تا ساعت آخر می‏توانیم عزل کنیم.« 
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سيدمحمدمهدی جعفری، نویسنده، مترجم، استاد بازنشسته دانشگاه شیراز و نماینده مردم دشتستان در مجلس اول 
شورای اسلامی، یکی از برجسته‏ترین نهج‏البلاغه‏پژوهان معاصر است که سال‏هاست محققان تاریخ اسلام از تلاش‏های 
او بهره‏مند می‏شوند. در جوانی علقه‏های روشنفکری دینی در او جوانه زد و در آغاز دهه 1340 به نهضت آزادی ایران 
پیوست. در تمام این سال‏ها او ضمن حضور در محافل روشنفکری، در میدان مطالعات دینی، ادبیات و زبان عربی به 

پژوهش می‏پردازد و آثاری ارزشمند در کارنامه فکری او دیده می‏شود؛ از ترجمه 7 جلد از کتاب 8 جلدی »امام علی«، 
نوشته عبدالفتاح عبدالمقصود تا »تصحيح و ترجمه نهج‏البلاغه« که در سال 1387برنده بيست‏وششمين 

دوره كتاب سال جمهوری اسلامی ایران شد. به مناسبت فرارسیدن ایام عاشورای حسینی، با او درباره 
اهداف قیام امام حسین)ع( و اختلاف آرایی که در دهه 1350 درباره تبیین این اهداف میان 

نعمت‏الله صالحی‏نجف‏آبادی، علی شریعتی و مرتضی مطهری وجود داشت، سخن گفتیم. 
او خود شاهد زنده برخی از این اختلاف‏ها بوده است و در این گفت‏و‏گو خاطراتی از آن 

روزها نقل می‏کند که خواندنی و قابل تأمل است. 

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی

خبرسازان

Ó  در زمینه تحلیل اهداف امام حسین)ع( رویکردهای متفاوتی وجود دارد؛ از‌
قیام استشهادی تا شهادت تکلیفی، از شهادت سیاسی تا تشکیل حکومت. 
به نظر شما در میان رویکردهای مختلفی که در این زمینه وجود دارد، کدام‏یک 

از نظر تاریخی با واقعیات همخوانی بیشتری دارد؟
قیام عاشورا را باید از دو دیدگاه بررسی کرد؛ یکی دیدگاه تاریخی و دیگری رویکرد 
عقیدتی. از نظر تاریخی باید برگشت به اختلاف بین بنی‏امیه و بنی‏هاشم که از دیرباز، 
شاید 100 سال قبل از بعثت رسول، این اختلاف وجود داشت. بعدتر که رسول به 
نبوت مبعوث شد، این اختلاف بیشتر خود را در قالب مذهبی نشان داد. بنی‏امیه 
به بت‏پرستی مشغول بودند و بنی‏هاشم و نماینده همه آنها رسول خدا به توحید 
دعوت می‏کرد. جریان صدر اسام را می‏دانیم که این اختلاف با پیروزی رسول خدا 
و بنی‏هاشم بر بنی‏امیه در سال 8 هجرت انجام گرفت و بنی‏امیه ناچار شد که تظاهر به 
اسلام کند چون دیگر قدرتی نداشت و در عین حال می‏خواست از امکانات استفاده 
کند. این اختلاف اما همچنان زیر پرده ماند تا اینکه در زمان خلافت عثمان که از 
بنی‏امیه بود، بیشتر چهره خود را نشان داد و بنی‏امیه به‏خصوص معاویه خود را برای 
رسیدن به قدرت و بازگرداندن سلطنت سابق آماده کرد. وقتی امام علی به خلافت 
رسید معاویه دیگر همه چیز را آشکار کرد و مدعی خلافت شد. این نزاع با شهادت 
امام علی به‌ظاهر به نفع معاویه به پایان رسید. اما از طرف دیگر سلسله بنی‏هاشم 
همان شعار توحید را که از رسول خدا گرفته بود ادامه داد و امام حسن و بعدتر امام 
حسین این رسالت تاریخی را تداوم بخشیدند. این رسالت برعهده آنان بود و به همین 
دلیل امام حسین وقتی در برابر یزید قرار گرفت و اعلام کرد که اگر کسی مانند من 
با کسی مانند یزید بیعت کند، فاتحه اسام را باید خواند. این سخن از نظر تاریخی 
نشان می‏دهد که امام حسین دنباله سلسله حق است. »ثارالله« هم یعنی گرفتن 
 انتقام خون حق به وسیله خدا و کسانی که این رسالت را دارند. از نظر عقیدتی هم 
با بیعت، سازشکاری و تسلیم‏شدن امام حسین در مقابل یزید، اسامی باقی 

نمی‏ماند. بنابراین امام حسین به دو دلیل قیام کرد؛ یکی برای دفع ظالمی 
که در مقابل مردم ایستاده بود و حقوق مردم را به‏طور کامل پایمال می‏کرد. 
امام هم هنگام حرکت از مدینه به مکه این را بیان کرد. از نظر عقیدتی هم این 
قیام تکلیفی بود بر دوش امام و می‏توان آن را شهادت تکلیفی و سیاسی هر 
دو دانست. امام وقتی متوجه شد نمی‏تواند از طریق ظاهر بر دشمن که خصم 
 مردم نیز هست، پیروز شود، شهادت را وسیله‏ای قرار داد برای پیروزی تاریخی 

و برای آیندگان. 
Ó  وقتی بحث شهادت سیاسی مطرح می‏شود مخاطب احتمالًا به یاد برداشت‌

علی شریعتی از این قیام می‏افتد؛ جایی که او حرکت امام حسین را تلاشی 
برای رسواسازی دستگاه یزید و مشروعیت‏زدایی از آن می‏داند. در کنار آن 
برداشت اما صالحی نجف‏آبادی در کتاب »شهید جاوید« تاکید زیادی روی 
تشکیل حکومت اسلامی دارد و این را هدف اصلی قیام امام قلمداد می‏کند. 

به‌نظر شما این دو روایت قابل جمع هستند؟
وقتی صالحی نجف‏آبادی »شهید جاوید« را منتشر کرد دو نوع واکنش ابراز شد. 
یکی واکنش دسته‏ای از افراد سنتی بود که می‏گفتند خیر، امام حسین به هیچ وجه 
قصد تشکیل حکومت نداشت و فقط می‏خواست به شهادت برسد. شریعتی اما 
نظری متفاوت داشت. من شخصاً از خود او شنیدم که گفت: »من با نتیجه‏گیری 
آقای صالحی نجف‏آبادی موافق نیستم اما چون کاری تحقیقی انجام داده است 
آن کار را می‏ستایم.« به‏زعم شریعتی حسین)ع( وقتی قیام کرد اگر زمینه برای به 
دست آوردن حکومت فراهم می‏شد حکومت را شکل می‏داد و به همین قصد هم از 
مدینه حرکت کرد ولی از آن طرف امام با بینش تاریخی، سیاسی و اجتماعی‌ای که 
داشت، می‏دانست که در شرایط موجود زمینه تشکیل حکومت فراهم نمی‏شود. 
لذا او برای شهادت هم آماده شد و پیروزی را در حسنین می‏دانست؛ یکی از دو 
 نیکی را تشکیل حکومت می‏دانست و اگر شرایط مهیا بود بدان اقدام می‏کرد، 

اما نه آنگونه که صالحی نجف‏آبادی تمام قصد حسین را حکومت می‏داند که نتوانست 
آن را به دست آورد. شریعتی کتاب »شهید جاوید« را از نظر روش تحقیق، صددرصد 
تایید می‏کرد و من این را از علامه جعفری هم عیناً شنیدم. علامه نیز می‏گفت »شهید 
جاوید« از نظر تحقیقی کتاب بسیار خوبی است ولی با نتیجه‏گیری آن موافقت نداشت. 

Ó  تفاوت بنیادی شریعتی و صالحی نجف‏آبادی این است که از نظر نویسنده‌
»شهید جاوید« امام شهادت سیاسی را برنگزیده بود، بلکه این شهادت 
بر او تحمیل شده بود.شریعتی اما حرکت امام به مقصد شهادت را آگاهانه 

می‏دانست. 
بله. همین‏طور است. از نظر من نیز حسین)ع( کسی نبود که شرایط دوران پدر و برادر و 
خودش را نداند. در آن دوران زندگی کرده بود و آثاری که از او باقی مانده و نامه‏ای که به 
معاویه می‏نویسد و بیاناتی که در مسیر حرکت از مدینه به کربلا دارد، حاکی از آن است 
که آگاهانه به طرف شهادت می‏رود و می‏داند که پیروزی ظاهری و درنتیجه تشکیل 
حکومت در آن شرایط امکان‏پذیر نیست. لذا او آگاهانه شهادت را برگزید به‌عنوان ابزاری 

برای پیروزی حق بر باطل.
Ó  برخی نوشته شدن کتابی چون »شهید جاوید« را با نزدیکی فکری نویسنده‌

آن با ایده ولایت فقیه و لزوم تشکیل حکومت اسلامی در عصر غیبت مرتبط 
می‏دانند.

صالحی نجف‏آبادی اهل تحقیق بود و خیلی قبل از بحث ولایت فقیه کتاب‏هایی 
چون »حدیث‏های خیالی« و »عصای موسی یا درمان بیماری غلو« را نوشته بود. 
البته ممکن بود گوشه‏چشمی هم به حکومت و ولایت فقیه داشته باشد. در جلسه‏ای 
که در دهه 1380 ایشان را دیدم، مدافع ولایت فقیه بودند. آن کتاب البته خیلی قبل 
از آن جریان‏ها منتشر شده بود. »شهید جاوید« در سال 1350 مطرح و ردیه‏هایی 
نیز بر آن نوشته شد اما درواقع در دهه 1340 تحقیقات آن انجام گرفته بود. بنابراین 
صالحی نجف‏آبادی اهل تحقیق بود و باتوجه به سایر آثارش می‏توان گفت تحت 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

پیام عاشورا را تحریف کردند
گفت‏و‏گو با محمدمهدی جعفری درباره اهداف قیام امام حسین 

او همچنین با بی‏اعتنائی به قاعده انتخاب خلیفه توسط مردم كه در 
سمینار سقیفه بر آن تایید شده بود، برای اولین بار ضمن معرفی فرزندش 

به‏عنوان خلیفه بلافصل خود، آشكارا انتخاب خلیفه مسلمین را مشابه رسوم 
جاهلی، موروثی اعلام می‏نماید و به این ترتیب، دومین بدعت را در تاریخ اسام 
بنیان می‏گذارد. یزید اما چندان ناپخته و خام است كه آداب شهریاری و حكمرانی 
را نمی‏داند. تصنعی و تحمیلی بودن خلافت بنی‏امیه با به قدرت رسیدن یزید بر 
همگان آشكار شده است. همچنان اخبار زیادی نیز مربوط به مجالس لهو و لعب 
یزید و سایر مفاسد اخلاقی او در همه جا پخش می‏شود. حسین بن‏علی)ع(، به 
شدت بایكوت سیاسی شده است و نیروهای یزید درصدد بازداشت و حتی قتل 
او برآمده‏اند. بیشتر مردم زمانه، كسانی هستند كه زمان پیامبر را درك نكرده‏اند 
و اغلب متولد سال‏های بعد از مرگ پیامبرند. به همین خاطر، دینداری اكثر آنها 
براساس تقلید و پیروی از شیوه پدران و مادران‏شان است. توده مردم به‏واسطه تزویر 
و ریاكاری‏های معاویه و اكنون ظلم و جور فرزندش، مشاركت جمعی ندارند و مایل به 
دخالت در تعیین سرنوشت خود نمی‏باشند. از سوی دیگر،ا ندیشه رایج در میان 
مردم، تفكر مرجئه و به عبارتی اصل عافیت‏طلبی است. مؤسسان این تئوری، از 
آنجایی كه نخواسته‏اند به بنیان ایمان و تقوایشان خللی وارد شود، لذا در مواجهه 
با بر حق بودن یا نبودن علی و معاویه، هر دو را بر حق انگاشته‏اند. بدین ترتیب كه 
هیچك‏دام آنها را نه محكوم كرده‏اند و نه حمایت؛ والبته سرنوشت هر دوی آنها را 
به خداوند واگذار كرده‏اند كه در روز جزا در میان‏شان قضاوت خواهد نمود.2اكنون 
پیروان آنها نیز خواسته یا ناخواسته آب به آسیاب دشمن می‏ریزند. معتقدان به 
مرجئه، هنوز هم عقیده دارند كه با توجه به ایمان مومن، معصیت دیگر به ایمان او 
خللی وارد نمیك‏ند. گناهكاران را - ولو مرتكب گناه كبیره‏ای باشند-تنها می‏توان 
به كیفرهای مقرری رساند و لذا از عضویت در جامعه اسلامی طرد نمی‏شوند. بنا 
بر این فكر قیام علیه امویان، مشروعیت ندارد. در پی این تفكر كه نشانه یكسری 
سرخوردگی‏ها و ناامیدی‏های سیاسی است، نخبگان و رجال جامعه به زهد و انزوای 
سیاسی پناه برده‏اند و به این وسیله زمینه تثبیت سلطنت بنی‏امیه بیش از پیش 
فراهم شده است. از سوی دیگر، گزارش‏های فراوانی از گوشه و كنار در خصوص 
بروز رنجش و ناراحتی در میان مردم بابت حكومت وقت و اعلام همكاری بسیاری 
در براندازی حاكمیت به گوش می‏رسد. حسین‏بن‏علی)ع(، به‏عنوان برجسته‏ترین 

مخالف حاكمیت عقیده دارد كه امر به معروف و نهی از منكر كه یكی از 
پایه‏های اصلی حكومت اسلامی باید باشد، فراموش گشته است. بنابراین او 
به‏عنوان نوه پیامبر خدا، این اهلیت و شایستگی را در خود و دیگران نیز در او سراغ 

دارند كه به منظور نجات جامعه اسلامی باید كاری نمود.
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ریشه‏های قیام حسین‏بن‏علی را بیشتر باید در سال‏های دور جست‏وجو نمود. یكی 
از ریشه‏های آن را باید در خلال حرفی پیدا كرد كه ابوسفیان در فتح مكه و هنگام 
اسام آوردنش به طعنه عباس –عموی پیامبر- زد: انگار كه پادشاهی برادرزاده‏ات 
رونق گرفته است.3 از زمانی كه پیامبر با مردم مدینه پیمان بست و به یكسری 
سازوكارهای سیاسی و اجتماعی اقدام كرد، در واقع دین، فرایند دولتی شدن خویش 
را تجربه میك‏رد. این دولتی و نظام‏مند شدن تا وقتی كه شخص پیامبر به‏عنوان یك 
رهبر كاریزماتیك حضور داشت، البته فایده زیادی داشت. چراكه در تمامی دعاوی 
و اختاف نظرات، همگان ایده پیامبر را گردن می‏نهادند. اما واقعیت آن است 
که در طول تاریخ حکومت‏ها، با مرگ یک حاکم مقتدر و ذی‏نفوذ، خلأ بزرگی در 
قدرت حاکمیت ایجاد می‏شود که میل به پرشدن و جایگزینی دارد و چون نیروهای 
مختلفی برای پر کردن خلأ موجود خود را سهیم می‏دانند، بیکار نمی‏نشینند و به 
همین خاطر نوعی بحران و ستیزه‏های داخلی رخ می‏دهد، درست شبیه آنچه در 
ماجرای سقیفه روی داد. البته به گفته ماکس‏وبر، بحران تنها در صورتی رخ نمی‏دهد 
که رهبر جانشین، خصوصیات رهبر پیشین را داشته باشد یا در زمان رهبر قبلی 
همه مخالفین به نحوی از میانه کنار رفته باشند.4 اکنون پس از مرگ معاویه هر دو 
اتفاق روی داده است، یعنی نه یزید قادر است چون پدرش حکمرانی کند و نه تمامی 
فتنه‏ها و مخالفت‏ها ریشه‏کن شده‏اند. تئوری سیاسی معاویه بر پایه تزویر بود که 
معمولًا امکان زیادی برای اقتدار حکومت داشت؛ سیاست یزید اما، بیشتر بر پایه 
زور است که به‏رغم زدوبند‏های ظاهری آن، گویا دوام و ثبات زیادی نخواهد داشت. 
اضافه بر این یزید وارث حکومتی است که اساساً فاقد مشروعیت است و در مقابل 
وجود چهره‏ای آلترناتیو و محبوب مردم چون حسین‏بن‏علی)ع( ودر بیرون دستگاه 
حکومتی، موجبات نگرانی او را فراهم ساخته است. به همین خاطر است که  حادثه 
عاشورای سال 61، در اصل با تهاجم یزید آغاز می‏شود؛ تهاجمی که سودای تثبیت 

حکومت و جبران عقده حقارت او را تداعی می‏کند و همینطور احساس انتقام‏جویی 
بنی‏امیه و به جای‏مانده از سوی خاندان بنی‏هاشم را بر می‏انگیزد. به این ترتیب، 
حسین‏بن‏علی در موضع پاسخگویی و دفاع قرار می‏گیرد؛ دفاع مقدسی که سودای 
تاسیس یک حکومت اسلامی را دارد و این چیزی است که هم زمینه‏ساز اجرای برنامه 
کاری حسین‏بن‏علی، یعنی امر به معروف و نهی از منکر خواهد بود و هم‏ اکنون از 
سوی اکثر مردم عراق و به‏ویژه کوفه، تائید و تاکید شده است. اضافه بر اینها، وظیفه 
انسانی-اسلامی فرزند دختر پیامبر خدا در برابر یک حکومت نالایق و نامشروع نیز، 
ضمانت کار او را دوچندان می‏ساخت. از یک نگاه، عاشورا جنگ مذهب علیه مذهب 
است. مقابله اسلام مرسوم با اسلام مظلوم. اکنون، غبارهای تحریف و تزویر و ستم، 
چندان بر سیمای اسلام راستین نقش بسته است که دیگر کار از حرف و حدیث و 
موعظه و منبر گذشته است. فوریت امر چنان است که نیازی نیست بعداً بگوئیم 
جبرئیل از جانب خدا به پیامبر خبر داده بود که پسر دختر او در کربلا کشته خواهد 
شد. از انصاف هم به دور خواهد بود که بگوئیم حسین‏بن‏علی، طی یک عملیات 

انتحاری و مظلوم‏نمایی، خود را فدای امت عاصی و گناهکار خود می‏نماید.
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الان از آن روز واقعه قرن‏ها گذشته است و در این همه مدت ذهن و زبان‏های زیادی 
به یادآوری آن پرداخته‏اند و می‏پردازند. ولی یك نكته را نباید فراموش كرد كه پی 
بردن به ماهیت قیام حسین‏بن‏علی)ع(، جز از راه تأمل در اوضاع و احوال سال‏های 
قبل از سال شصت‏ویك وچند ماه قبل از حادثه حاصل نمی‏گردد. در صورتی كه  
تاریخ‏نویسی عاشورا، به شدت نقلی و روایتی بوده است وردپای تجزیه و تحلیل در 
آن كمتر به چشم می‏خورد. همه چیز در آن حول احساسات است و برای همین 
است كه تا هنوز به عوض پاسداری و جان‏بخشی به این حماسه سترگ، هر ساله 
برای آن تنها عزاداری شده است و می‏شود. پرواضح است كه هر لحظه از كار بزرگ 
حسین، درس‏آموز و هدفمند است. از امتناع بیعت خلیفه جور كه آزاده‏گی را آموزش 
می‏دهد. از خارج شدن از مدینه كه ضرورت هجرت را بازگو میك‏ند. از نیمه‏تمام 
گذاشتن مراسم حج كه تا زشتی و تباهی در جامعه اسلامی است، چرخیدن به 
دور خانه كعبه مساوی با چرخیدن به دور خانه شرك است.5 از اعزام سفیر خود به 
كوفه كه پرهیز از تحمیل خود بر آنها را تداعی میك‏ند. از شنیدن خبر قتل مسلم 
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